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Abstrakt

Hlavním cílem této disertační práce je reflexe a analýza situace na české

současné taneční scéně v devadesátých letech minulého století a její proměna,

která je sledována na čtyřech případových studiích konkrétních uměleckých

osobností a jejich děl, Evy Černé a Karla Vaňka (Malé modré nic), Jana Kodeta

(Jade), Lenky Flory (…a kde je Marie?) a Petra Tyce (Pád domu Usherů). Důraz

je kladen na zachycení různorodosti kvalit pohybového materiálu, hledání

původu jeho inspiračních zdrojů na základě získaných domácích i zahraničních

zkušeností tvůrců.

Pro pochopení hlubších souvislostí tohoto období bylo nutné stručně

charakterizovat vývoj scénického tance před rokem 1989. Tato problematika je

však zasazena do širšího kontextu proměny estetiky tělesnosti od šedesátých

let 20. století a formování pojmu současný tanec s jeho obsahovým

vymezením.

Abstract

The main goal of this thesis is to clarify the situation of the Czech

contemporary dance platform in the nineteen-nineties and its transformation,

on the basis of four case studies of concrete personalities and their dance

works: Eva Černá a Karel Vaněk (Little blue nothing), Lenka Flory (..and where

is Mary?), Jan Kodet (Jade) and Petr Tyc (The Fall of The House of Usher). The

emphasis is put on catching the different qualities of movement, searching for

the origins of their source of inspiration.

In order to understand the deeper context of this period it was necessary

to briefly describe the development of „scénický“ ("scenic") dance before 1989.

This matter is put into the larger context of the change in aesthetics of the

corporeality since the nineteen-sixties and the formation of the concept of

contemporary dance with delimitation of its content.
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Úvod

Původní tematické a časové rozpětí disertační práce s názvem Analýza

současného tance v České republice po sametové revoluci až po současnost,

které jsem si zvolila, se v průběhu studia ukázalo být dlouhé, velmi široké a

obtížně postižitelné v intencích požadovaného rozsahu odborného textu. Velkým

problémem se jevil rovněž nedostatečný časový odstup od zkoumaných

událostí, jenž bránil udržet nadhled a zachovat objektivní přístup. Často by šlo o

události a děje, které se odehrály v době nedávné, popř. ještě probíhající, na

nichž navíc osobně participuji. Chtěla jsem se vyhnout přílišné subjektivní

zaujatosti v hodnocení a v závěrech bádání. Z tohoto důvodu jsem záměrně

zúžila časové rozmezí výzkumu z dříve zamýšlených dvaceti pěti let na období

od roku 1989 do konce milénia. Tento text je tedy nadepsán Český současný

tanec v devadesátých letech 20. století. 1

Zkoumaná problematika není v odborné literatuře uceleně zpracována a

popsána. Pouze některým jejím aspektům či fenoménům se věnují diplomové a

disertační práce z katedry tance HAMU. Daniela Klívarová2 ve svém odborném

textu s názvem Tanec a struktura. Umělecké taneční styly na počátku 21.

století se pokusila v úvodní kapitole v hrubých obrysech vymezit pojem

současný tanec. Disertační práce Elvíry Němečkové 3 Jiří Kylián. Sonda do

choreografického procesu je erudovanou studií, věnovanou jednomu z

nejuznávanějších choreografů 20. století Jiřímu Kyliánovi, úzce spjatému s

českým tanečním prostředím svým původem a svou zdejší angažovaností v

1 V názvu záměrně uvádím pořadí, v němž první slovo „český“ odkazuje ke geografickému

prostoru a druhé „současný tanec“ je používaným terminologickým spojením. Tomuto pojmu

věnuji celou první kapitolu nadepsanou Vymezení pojmu „současný tanec“ a jeho chápání v

kontextu 20. a počátku 21. století.

2 KLÍVAROVÁ, Daniela, Tanec a struktura. Umělecké taneční styly na počátku 21. století.

Disertační práce. Praha: AMU, Hudební a taneční fakulta, katedra tance, 2009.

3 NĚMEČKOVÁ, Elvíra. Jiří Kylián. Sonda do choreografického procesu. Disertační práce. Praha:

AMU, Hudební a taneční fakulta, katedra tance, 2009.
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oblasti umělecké i vzdělávací. Toto vědecké dílo bylo jedním z opěrných

informačních pilířů druhé části4 rozsáhlé monografie5 Různé břehy: choreograf

Jiří Kylián mezi Haagem a Prahou, kterou vydal Divadelní ústav v roce 2011.

Zachycuje variabilnost Kyliánova choreografického myšlení a postihuje hlavní

aspekty jeho tvorby v jednotlivých uměleckých etapách. V kapitole Čas setby a

čas sklizně (1990-2010) Roman Vašek, jeden z editorů a spoluautorů, se na

téměř čtyřiceti stránkách zabývá konkrétními tanečními událostmi, v nichž

osobnost Jiřího Kyliána a jeho tvorba „zazněla“ v uměleckém světě českého

tance, a to nejen v období devadesátých letech 20. století. Kyliánovo dílo bylo

obdivováno, ponoukalo ke srovnání s děním doma. Z jeho iniciativy také

docházelo i k podpoře rozvoje tanečního vzdělání u nás. Jiným českým

fenoménem, Pražským komorním baletem, se ve své magisterské práci

zabývala Lucie Holánková6. Její text je spíše souhrnem faktografických údajů o

jednotlivých etapách vývoje souboru než analytickou úvahou o jeho uměleckých

specifikách v širším historickém kontextu. Jinými slovy – devadesátá léta tohoto

uměleckého tělesa jsou popsána a zdokumentována především v číslech,

statistikách, doložených článcích a tanečních recenzích na představení. V tomto

směru poskytuje kontext k tanečnímu dění, zkoumanému v mé disertační práci.

S potřebou diskuse, týkající se vymezení pojmů, souvisejících například s

tanečním divadlem, pohybovým divadlem, tancem obecně, se v devadesátých

letech paradoxně setkáváme v oblasti divadelního umění, konkrétně na půdě

časopisu Divadelní revue. Chápání jednotlivých termínů revidované v rámci této

4 První část této publikace je českým překladem díla Isabelle Lanzové Een tuin met duizend

bloemen: een monografie over het werk van Jiří Kylián, 20 jaar Nederlands Dans Theater = A

garden of dance, 1975-1995 : a monography on the work of Jiří Kylián, 20 years at Nederlands

Dans Theater. Byla napsána u příležitosti dvacetiletého působení Jiřího Kyliána v čele Nederlands

Dans Theater a čtenáře vede Kyliánovou tvorbou až do roku 1995, kdy na ni svými analytickými

studiemi navazuje tým českých odborníků, Elvíra Němečková, Dorota Gremlicová a Roman Vašek.

5 LANZ, Isabella. Různé břehy: choreograf Jiří Kylián mezi Haagem a Prahou. 1. vyd. Praha:

Institut umění - Divadelní ústav, 2011, 301 s. ISBN 978-80-7008-267-6.

6 HOLÁNKOVÁ, Lucie. Fenomén – Pražský komorní balet. Magisterská práce. Praha: AMU, Hudební

a taneční fakulta, katedra tance, 2008.
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diskuse se stalo podkladovým materiálem slovníku 7 Základní pojmy divadla:

teatrologický slovník, jehož editorství se v roce 2004 ujal Petr Pavlovský,

teatrolog, kritik umění a estetik, který se soustavně věnoval i taneční

problematice. Jiný druh hesel ukrývá encyklopedie Jana Dvořáka, teatrologa,

pedagoga DAMU a divadelního organizátora, Alt. divadlo: slovník českého

alternativního divadla8 z roku 2000. Soustřeďuje se na oblast alternativních9

forem divadla a tance v českém undergroundovém prostředí. Zabývá se mimo

jiné i tvůrčími skupinami a soubory, jejichž význam pro rozvoj umění v

devadesátých letech 20. století byl obrovský, ačkoli dnes již neexistují nebo u

nás nepůsobí.

V roce 1995 se na Divadelní fakultě Janáčkovy akademie múzických umění

v Brně konalo první sympozium divadelní antropologie10 u nás za přítomnosti

Richarda Schechnera, amerického divadelního teoretika a jednoho ze

zakladatelů tzv. Performance studies11. Cílem této konference bylo „stanovit

7 Základní pojmy divadla: teatrologický slovník. 1. vyd. Editor Petr Pavlovský. Praha: Libri, 2004,

348 s. ISBN 80-7277-194-9.

8 DVOŘÁK, Jan. Alt.divadlo: slovník českého alternativního divadla. 1. vyd. Praha: Pražská scéna,

2000, 253 s. ISBN 80-86102-13-0.

9 Alternativnost vysvětluje Jan Roubal v úvodním textu k tomuto slovníku jako „radikální tendenci


[…]


hudba: Jan Burian a Mikoláš Růžička

interpretace: Joao Costa, Matěj Matějka, Andrej Petrovič

světelný design: Pavel Kotlík

dramaturgie, texty: Jozef Zaťko

kostýmy: Marta Uhlárová

scénografie: Kristína Karmazínová

produkce: ALT@RT o.s., divadlo Ponec a Tanec Praha

záznam: 2.10.2007 divadlo Ponec (premiéra)

Portrét

námět, koncept, choreografie: Ioana Mona Popovici

tvorba a interpretace: Lenka Bartůňková, Anna Caunerová, Lea Švejdová,
Miroslav Kochánek, Jan Malík

scénografie: Peter Smetáček

kostýmy: Mariana Novotná

light design: Jan Beneš

produkce: NANOHACH
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(Cena Sazky 2007 za „objev v tanci“, Cena za interpretaci Anna Caunerová,

nominace na Cenu za interpretaci Marta Trpišovská, nominace na Cenu
Respektu 2007 za nejsilnější zpracované téma Je hluchý.)

Posledný krok vpred

námět, choreografie, interpretace: Jaro Viňarský

odborná konzultace: Karen Ponties

hudba: A Silver Mt.Zion, Artangortango

světelný design: Pavel Kotlík

kostýmy: Onrej Bederka a Mirek Žitník

záznam: 2005

(Cena Sazky 2006 za „objev v tanci“ a Cenu diváka České taneční platformy
2006).

Poslední retro

choreografie: Monika Rebcová

hudba: Petr Malásek

režisér: Pavel Hirman

kamera : Klaus Fuxjager (student FAMU)

Průzorem hrdla

choreografie, interpretace: Tereza Ondrová a Veronika Knytlová

hudba: koláž Jiří Jakl, Ondřej Urban

light design: Pavel Kotlík

produkce: VERTEDANCE

záznam: 2002

(Choreografie získala 2. cenu na choreografické soutěži současného tance v
Bornem v Belgii.)
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Requiem

choreografie, režie: Lenka Bartůňková

hudba: Michal Konvalinka

interpretace: Lenka Bartůňková, Lotte Nouwkens, Johana Matoušková, Miriam
Lunix, Jacques-Eloi Génot, Tomáš Červinka, Jakub Sedláček, Radim Klásek

světelný design: Radek Pytelka

scénografie: Janek Rous

Requiem

choreografie: Nina Vangeli (Studio pohybového divadla)

hudba: Antonín Dvořák

tančí: Eva Černá, Petr Heyduk, Vladimír Hulec, Anna Irmanová, Ivo Kačaba,
Pavla Michálková, Sára Mračanská, Jana Smrčková, Daniel Růžička, Kateřina

Sobotková, Jaroslav Volek, Nina Vangeli

kostýmy a scénografie: Pavla Michálková

záznam: 1988

Sen o svobodě

choreografie: Lenka Ottová

hudba: Mercedes Sosa

produkce: Domino Dance Company

Simulante Bande

choreografie: Veronika Knytlová, Tereza Ondrová

dramaturgie: Lukáš Jiřička

hudba: DVA

interpretace: Helena Arenbergerová, Alena Jančíková, Zuzana Pitterová, Petr
Opavský
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light design: Pavel Kotlík

kostýmy: Masha Černíková

produkce: VERTADANCE

záznam: (premiéra 29. dubna 2012 v Divadle Archa)

(Cena Divadelních novin 2012, Cena diváka a zvláštní uznání pro Zuzanu

Pitterovou na festivalu Česká taneční platforma 2013)

Slovanské dvojzpěvy

choreografie: Libor Vaculík

hudba: Antonín Dvořák

interpretace: Pražský komorní balet

produkce: Balet Praha

Sonatina Dramatika

choreografie: Ivanka Kubicová

hudba: Alexej Fried

interpretace: Taťána Juřicová, Mahulena Křenková, Jan Kadlec

kostýmy a scénografie: Josef Jelínek

záznam: 1991, Nová scéna (premiéra)

Stabat mater

choreografie: Pavel Šmok

hudba: Antonín Dvořák

tančí: Pražský komorní balet

Sunyata

choreografie: Kateřina Stupecká
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hudba: Jan Burian

violoncello: Tereza Kovalová

interpretace: Tereza Lenerová, Kateřina Stupecká, Jana Vrána, Petr Opavský

světelný design: Jan Komárek

scénografie: Jan Komárek, Kateřina Stupecká

produkce: Matěj Halaš

(Nominace na Nejlepší taneční inscenaci roku 2010)

To málo co vím o Sylfidách

choreografie: Petr Tyc

hudba: koláž

interpretace: Anna Caunerová, Zuzana Juklová, Ioana Mona Popovici, Tereza
Indráková,

záznam: prosinec 2000 Malé divadlo v Liberci

Unique

choreografie: Věra Ondrašíková

hudba: koláž The Young Gods

interpretace: Lenka Vágnerová, Michal Záhora/Radim Peška, Jan Malík, Věra
Ondrašíková

sound design: Miroslav Mikeš

light design: Daniel Tesař

kostýmy: Erika Čičmanová

premiéra: 5. dubna 2005 v Divadle Ponec

Yowie, please, help me

choreografie: Monika Rebcová
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hudba: Martin Vít a Monika Rebcová na základě inspirace Massive Attack a

Antonia Vivaldiho

film: Ondrej Andera (student FAMU)

Zločin a trest

režie, choreografie, libretto, světelný design, scénografie: Jan Komárek

námět, tanec: Honza Malík

zpěv: Dominika Divišová, Lenka Suchánková, Tereza Hálová

skladba, dirigent, hudební doprovod: Michal Nejtek

hudební doprovod: Ondřej Kabrna, Jan Komárek

produkce: NANOHACH

(Cena za nejlepší light design 2010, nominace na cenu Tanečník roku 2010 v
rámci České taneční platformy)