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Klasifikace3

A B C D E F
Formulace cílů práce A
Volba metodiky zpracování A
Splnění cílů práce A
Originalita práce A
Práce s daty a informacemi A
Členění textu do odstavců a kapitol A
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování A
Přesnost formulací A
Formální zpracování, celkový dojem A

Další připomínky a vyjádření

1. Doktorandka si zvolila vzácnu tému - Český současný tanec v
devadesátých letech 20. století. Téma je v skutočnosti málo preskúmanú
práve vzhľadom na krátky časový odstup od formovania a rozvoja diania
súčasného tanca v deväťdesiatych rokov v Čechách. Práca mapuje etapu
posledných dvadsiatich piatich rokov.

2. Formulácie cieľov doktorandského výskumu popisuje doktorandka
v úvode predloženej dizertačnej práce zrozumiteľne od strany 10 po 20,
kde jasne vymedzuje hranice svojho záujmu skúmania a zdôvodňuje
zároveň zvolenú cieľovú skupinu odborného teoretického výskumu.
V predloženej dizertačnej práci doktorandka ponúkla konkrétne a
faktické informácie a bohato mapujúcou problematiku, v štyroch
objemne spracovaných kapitolách (strany 21-208) a ich jasne
špecifikovanými podkapitolami.

3. Po metodologickej stránke doktorandka využíva kompilačnú metódu
hutného zberu faktografických údajov a spracováva ich literárnou formou
do celku, ktorý poskytuje široko opisný rámec obdobia, v ktorom mnohé

1 neplatné odmažte nebo škrtněte
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udalosti vychádzali zo spontánnych podnetov, a následne dozrievali
do stabilizovanej formy, podoby a snahy kodifikovania. Práve tento zber
faktov považujem za mimoriadne náročný a zároveň cenný materiál aj
do budúcna, pre ďalšie spracovávanie, nie len samotnou autorkou -
doktorandkou. Je viac ako pravdepodobné, že bude tvoriť východiskové
poznanie nasledujúcim bádateľom.

4. Svoje odborné bádateľské poznatky zo súčasného tanca doktorandka
dopĺňa o historické poznatky a signifikantné znaky moderného tanca.
Tým ponúkla v dizertačnej práci aj nezainteresovanému čitateľovi
možnosť porozumieť prerodu od moderného tanca k súčasnému,
technickým a umeleckým možnostiam jednotlivých tanečných štýlov
zasadeným do súvislostí danej epochy.

5. Jednotlivé terminologické pojmy využíva v práci výstižne a zmysluplne,
udalosti opisuje zrozumiteľne, celistvo a erudovane. Prácu s konkrétnymi
informáciami zasadila do správneho kontextu a epochových súvislostí,
čím presvedčila o zrelosti a odbornej spôsobilosti. V jasných popisoch
udalostí preukazuje znalosť a výbornú orientáciu v problematike nie len
po teoretickej stránke. Za jej formuláciami je možnosť rozpoznať aktívnu
tanečnú zručnosť a schopnosť vcítenia sa do interpretačnej aj
choreografickej práce.

6. Predložená písomná dizertačná práca je členená zrozumiteľne. Kapitoly a
podkapitoly sú logickým produktom premysleného výskumu. Odstavce sú
adekvátne a úroveň použitého písomného prejavu je vysoko kultivovaná,
ľahko čitateľná, prehľadná.

7. Vysoko oceňujem snahu doktorandky, ktorá pre účely dizertačnej práce
preštudovala pestrú škálu literatúry, na ktorú sa v texte veľmi detailne
odvoláva. Dovolím si vysloviť názor, že štúdium tejto literatúry ako aj
rozhovory s priamymi aktérmi doby, pomohlo doktorandke v orientácií
vytýčenej problematiky. Autorka dizertačnej práce prostredníctvom tohto
diela predložila dôkaz, že je rozhľadená, odvážna a cieľavedomá vo
výskumných úlohách. Úspešne splnila svoje vytýčené ciele. Práca
obsahom aj rozsahom spĺňa, ba dokonca prevyšuje požiadavky kladené
na dizertačnú prácu a hodnotím ju ako mimoriadne vydarenú.

Otázky k obhajobě

1. Aká je momentálne situácia na Konzervatóriách v Čechách v predmete
súčasný tanec? Je vôbec zavedený ako pojem? Alebo je súčasný tanec len
skrytý vo všeobecnom názve Moderný tanec?

2. Je dostatočný pedagogický potenciál pre odbornú výučbu pre Čechy
v oblasti súčasný tanec?

3. Majú „českí súčasníci“ svoju zastrešujúcu inštitúciu, fond alebo úniu?

4. Čomu by sa doktorandka v rámci preskúmanej a predloženej problematiky
rada věnovala v budúcnosti, a z akého dôvodu?
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5. Po roku 1989 v rozvoji súčasného tanca bola politická a ekonomická

situácia veľmi podobná vo všetkých stredoeurópskych/postsocialistických
krajinách. Máte informácie o vývoji súčasného tanca v okolitých krajinách?

Celkové hodnocení A

Práci k obhajobě: doporučuji1

Navrhuji hodnocení: A

Datum: 20.9.2015 ..................................................
Mgr. Ivica Liszkayová, PhD.
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3 Klasifikační stupnice

A - výborný výkon převyšující daná kritéria

B - nadprůměrný standard s minimem chyb

C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D - přijatelný výkon s větším počtem chyb

E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F - nepřijatelný výkon
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